
 学校長：山本 直也 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

石川県で最大震度7を観測した能登半島地震によりお亡くなりになられた方々に対し、 

心から哀悼の意を表しますとともに、ご遺族と被災された方々にお見舞いを申し上げます。 

今年も学校の教育活動にご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い致します。 

 

 

被災地に寄り添う  － 「あたりまえ」は奇跡 － 

1日午後４時１０分、能登半島を中心とした大地震が起こりました。 

兵庫県は地震が発生してわずか３時間後の午後７時に、全国でいち早く、警察官約５０名（広域

緊急援助隊）を石川県方面に派遣しました。 

日増しに死者が増え、２００人を超える人が亡くなり、今も２万６千人以上が避難所で不自由な生

活を送られています。 

予期せずに起こる自然災害は、人の生活基盤をいきなり奪います。そして、避難所での生活は、辛

さの極みです。三田市から石川県輪島市までは約４００キロあります。遠く離れた被災地の方々の辛

さを想像してみましょう。悲しさ、怖さ、不安、寒さ・・・。三田市で雨が降れば、石川では雪かもしれな

い。辛さを共感しようとすることが、「被災地に寄り添う」ということかもしれません。 

災害列島ともいわれる日本で、日常の生活、あたりまえの生活を過ごすことができることは、奇跡

なのかもしれません。ライフラインが整い、衣食住に不自由しない「あたりまえの生活」に感謝し、今

年を力強く生きていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
三田市立長坂中学校 

令和６年１月１２日 第１２号 

学校評価：保護者アンケート 

 保護者アンケートにご協力いただきありが

とうございます。ご回答いただいたアンケー

ト結果は、生徒アンケート及び教職員アンケ

ートとともに、内容を丁寧に確認し、これか

らの学校運営、教育活動にいかしてまいり

ます。 

 アンケート結果につきましては、２月の学

校運営協議会でいただくご意見とあわせ

て、年度内にご報告させていただきます。 

１年生の＜氏名：不掲載＞さんが、本校

文化祭（１０月２７日）で発表してくれた人

権作文を、１２月２日に「郷の音ホール」で

開催された「人権と共生社会を考える市民

のつどい」でも三田市中学校代表として発

表してくれました。 

その内容が、「人権さんだ」１月号に掲載

されましたので、裏面の写しをぜひ、ご覧く

ださい。＜裏面写し：不掲載＞ 



２月の予定(毎週木曜日：定時退勤日) 給  食 部 

活 

教育 

相談等 日 曜 学校行事・関連行事（最終下校：１６時４５分） １ ２ ３ 

1 木  〇 〇 〇 × ks 

2 金 ５時間授業 〇 〇 〇 ×  

3 土       

4 日       

5 月  〇 〇 〇 〇  

6 火  〇 〇 〇 〇 sc ks 

7 水 専門委員会 〇 〇 〇 〇 ssw 

8 木  〇 〇 〇 〇    ks 

9 金 ５時間授業 〇 〇 〇 ×  

10 土 私立高校入試      

11 日 建国記念の日      

12 月       

13 火 全校朝礼 〇 〇 〇 × sc ks 

14 水  〇 〇 〇 × ssw 

15 木 公立高校推薦・特色選抜  安全点検の日 〇 〇 〇 〇 ks 

16 金 第３回学校運営協議会 〇 〇 〇 〇  

17 土       

18 日       

19 月 ３年生学年末考査（～２１日） 〇 〇 × × sc 

20 火 公立高校推薦・特色選抜合格者発表 〇 〇 × × ks ALT 

21 水 特別支援学校高等部選考 〇 〇 〇 × ssw ALT 

22 木 ３年生を送る会 〇 〇 〇 × ks ALT 

23 金 天皇誕生日      

24 土       

25 日       

26 月 １．２年生学年末考査（～２８日） × × 〇 ×  

27 火  × × 〇 × sc ks 

28 水  〇 〇 〇 〇  

２９ 木 特別支援学校高等部合格者発表 〇 〇 〇 × ks 

ｓｃ:スクールカウンセラー  ｓｓｗ:スクールソーシャルワーカー  ｋｓ:子どものサポーター  ALT: 外国語指導 

 ※部活動の予定（詳細）は、各部からの連絡をご確認ください。 

＜３月の主な行事＞ 

４日：朝礼    ８日：３年生給食最終日    １１日：卒業式予行・公立高校一般入試事前指導   

１２日：公立高校一般入試・専門委員会    １３日：卒業式準備     １４日：第７７回卒業証書授与式 

１５日：教育相談（～２１日）     １９日：公立高校一般入試合格者発表     ２１日：給食最終日 

２２日：大掃除    ２５日：修了式    

※3/２６～4/7：学年末始休業（春休み）    4/8：1学期始業式 

 学校ホームページをご覧ください 
 いつもご覧いただきありがとうございます。日々の学校の様子や各種通信や、学校からの 

大切なお知らせなどを掲載しています。QRコードからスマホでも簡単にご覧いただけます。 


